Kur’ân'a bilimsel yöneliş, ilk defa felsefe-bilim ilişkisi
içinde oluşmaya ve gelişmeye başlamış, bir başka ifade ile
Kur’ân’a bilimsel yöneliş ilk önce İslam felsefesiyle ortaya
çıkmıştır.11 Hem felsefi hem de sufi bir kimliğe sahip olan
İmam Gazzali (öl. 505/1111)tarafından, ilmî tefsir belirgin ve
sistemli bir hale getirilmîştir.12 Zamanla kendi başına müs-
takil bir hareket olarak tefsir ekolleri içerisinde yerini almış-

7 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi,Fecr Yay. Ankara.2005 s.748
8 Celal Kırca, Müzakereler, Kuran ve Tefsir Araştırmaları III, İsav.

Daha sonra bu anlayış istikametinde tefsir kaleme alan
ve ilmî tefsiri en güzel şekilde tatbik mevkiine koyan büyük
dirayet müfessiri Fahruddin er-Râzî (öl. 606/1209) olmuş-
tur. Onun ardından da bilimsel tefsirin bayraktarlığını Ebu'l-
Fadl el-Mürsî (öl. 655/1257), ez-Zerkeşî (öl. 794/1391) ile
es-Suyûtî (öl. 911/1505) yapmışlardır.13 Suyûtî En’am sure-
si 6/38. Ayeti “Kitapta hiçbir şeyi ihmal etmedik” ile Nahl
suresinin 16/89. ayeti “Biz sana apaçık beyan eden kitabı
indirdik” ayetlerini delil getirerek Kur’ân’ı, ilimlerin kaynağı
olarak görmüş ve Allah Teâlâ’nın, her şeyin ilmîni onda gös-
terdiğini beyan etmiştir.14

Ancak ilmî tefsir hareketi Suyûtî'den sonra bir durak-
lama devresine girmiş, zaman zaman Kâtip Çelebi (öl.
1068/1657) ve Erzurumlu İbrahim Hakkı (öl. 1186/1772)
gibi bazı bilginler tarafından yeniden canlandırılmak isten-
mişse de, bunlar birer münferit hadise olmaktan öteye ge-
çememiştir.15

İlmî tefsir hareketi, XIX. asırda Avrupa’nın tesiriyle İs-
lâm âleminde meydana gelen uyanışın ardından yeniden bir
canlılık kazanmıştır. Bunun sonucu olarak da, Kur’ân’daki
çeşitli ilimlerle ilgili ayetler bir araya getirilerek yeni ilmî na-
zariyelerle mukayese edilmeye ve Kur’ân’ın söz konusu ilim-
lerle olan uyumu araştırılmaya başlanmıştır. Bilimsel tefsir
hareketinin bu asırdaki savunucusu da, "Keşfu'l-Esrâri'n-
Nûrâniyyeti'l-Kur'âniyye", adlı kitabıyla Muhammed b.
Ahmed el-İskenderânî (öl. 1306/1888) olmuştur.
İskenderânî'yi, "Tebâiu'l- İstibdâd ve Mesâriu'l-İsti'bâd" adlı
eseriyle es-Seyyid Abdurrahman el-Kevâkibî (öl. 1320/1902)
ve "Serairul-Kur'ân" adlı eseriyle Gazi Ahmet Muhtar Paşa (öl.
1337/1918) takip etmiştir. Ancak ilmî tefsir hareketi bu faa-
liyetlerden yarım asır sonra ilmî tefsirin en mühim temsilcisi
olan Tantavî Cevherî (öl. 1359/1940) ile doruk noktasına
ulaşmıştır. Cevheri "el-Cevâhir fî Tefsiri'l-Kur'ân" adıyla yaz-
mış olduğu 25 ciltlik eseriyle ilmî tefsire yeni bir canlılık ka-

13 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, s.746
14 Celaleddin es-Suyûtî, el-ltkân fi Ulumi’l- Kur’an, Daru’l-Fikr, Bey-

rut.1994, I/3.
15 Muhsin Demirci, Tefsir Tarihi, s.

Ama bütün anlatım
ve tekliflerinde hiç ara vermeden ve asla ihmal etmeden,
kozmolojik ya da beşerî olsun, tüm etkinlik ve oluşların te-
melindeki mesele kudreti sonsuza yani en üstün ve en etkin
güce dikkatleri çekme vardır'.25

İlmî tefsire en sert tenkidi yapanlardan biri fakih ve
usulcü olanŞatıbî’dir. (öl. 790/1388) O “el-Muvafakat” adlı
eserinde gerekçesini şu şekilde dillendirir. “Kur’ân'da “her
şey”in var olduğu düşüncesine katılmamaktadır. “Bazı âlim-
lerin Kur’ân’ı anlamada hadlerini aşıp tabii bilimler, eğitim,
mantık vb. ilimleri Kur’ân’a yüklemişlerdir. Bunun da doğru
olmadığı aşikârdır.